Bu nedenle onun bu kitabı ve geliştirdiği bu yönetim modeli
araştırılmaya değer önemli bir konudur. İşte bu makalemizde el-Mâverdî’nin yazmış ol-
duğu “el-Ahkâmu’s-Sultâniyye” eserinden hareketle konuyu inceleyeceğiz.

1. İmâm el-Mâverdî (v. 450/1058)
el-Mâverdî, İslâm düşünce tarihinde çağının siyâsî sorunlarının çözümünü İslâm

inançları ve hukuku açısından inceleyerek siyâsî konuları müstakil bir eser olarak ele alan
önemli âlimlerimizdendir. Şafiî mezhebinin en büyük müctehitlerinden ve fakîhlerinden
olan el-Mâverdî, 364/975-450/1058 yılları arasında yaşamıştır. Basra’da doğmuş, birçok
beldede kâdılık yaptıktan sonra Bağdat’a yerleşmiştir. Yaşadığı çağın çalkantılı siyâsî du-
rumuna binaen Hilafet konusuyla alakalı olarak “el-Ahkâmu’s-Sultâniyye”, “Kanûnu’l-
Vizâre”,“Siyâsetu’l-Mülk” veya “Düreru’s-Sülûk fî Siyâseti’l-Mülûk”,“Nasîhatu’l-
Mülûk” ve “Tahsîlu’n-Nazar fî Tahsîli’z-Zader” adlı eserleri yazmıştır. (İbiş, 1966, s.
147; Şirvanî, 1965, 73; Şeref, 1989, 213-214.)

Mâverdî kâdılık görevinin yanında diplomatlık da yapmıştır. Bu bağlamda halife ve
diğer şahıslar arasında elçilik vazifesini de yerine getirmiş, hatta söz konusu hizmetle-
ri sebebiyle aldığı hediyeler ve ücretler sayesinde rahat bir hayat sürdürmüştür. Abbâsî
halifesi Kâim Bi Emrillah zamanında siyâset sahnesine çıkmış olup onun isteği üzerine
422/1031 ve 435/1044 arasında Büveyhî emirleri Ebû Kalicar, Celâlüddevle ve Selçuklu
Sultânı Tuğrul Bey’e halifeye biat edilmesi, hutbelerde de isminin okutulması, hilâfete

ait cizye gelirlerine dokunulmaması, kendilerine şeref payeleri verilmesi, aralarındaki
çatışmaları durdurmaları gibi muhtelif konularda diplomatlık görevlerinde bulunmuştur.
437/1045’te Reisürrüesa İbnü’l-Müslime’nin vezirliğe getirilmesinden sonra diplomasi
sahnesinden çekilen el-Mâverdî, kendisini tamamıyla tedrîs ve telîf faaliyetlerine ver-
miştir. 30 Rebiulevvel 450/27 Mayıs 1058 tarihinde Bağdat’ta vefat eden âlimin cenazesi
Babü’l-harb semtindeki kabristana defnedilmiştir (Şirvânî, 1965, s.

(Fuad Abdulmun’im, 1997,
s. 9-10; Şeref, 1989, 217.) Büveyhî emirleri bazen o kadar ileri gidiyorlardı ki, camilerde
Abbâsî halifesinin adını hazfedip kendi adlarına hutbe okutturuyorlar, kendi adlarına para
bastırabiliyorlardı. Bunun da ilerisinde, Büveyhî emîri Muizzu’d-Devle (ö. 356/967) ör-
neğinde olduğu gibi, kendilerine “Emîru’l-Mü’minîn” ünvanı verebiliyorlardı. Nitekim
bir seferinde Muizzu’d-Devle, halifeliği Abbasoğullarından alıp Hz. Ali’nin evladından
olan bir aileye geçirmek istemişti.